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Landbrug i samspil med grøn energisektor
Kom til spændende medlemsseminar, hvor landbrugets fremtid belyses af professionelle fagpersoner med 
indsigt i grøn omstilling.

Med sloganet ”fra gylle til grøn energi” inviterer Landbrugets Biomasseleverandører (LBBL) til seminar og 
generalforsamling.
Foreningen er en sammenslutning, som tegnes af de enkelte formænd fra leverandørforeningerne rundt i 
hele landet.
LBBL repræsenterer landmænd og leverandører af biomasse (såsom husdyrgødning og halm) til biogas-
anlæg og har til formål at styrke landbrugets rolle i den grønne omstilling og sikre en bred opbakning til 
brugen af landbrugets ressourcer til produktion af grøn energi.

- Vores opgave er kort fortalt at varetage landbrugets interesser, når det kommer til afsætning af råvarer til 
biogasanlæg, men også når det kommer til oplysning og vidensdeling siger direktør Gitte Grønbæk.

- Derfor åbner man nu op for at man kan blive medlem som enkeltstående person/landmand. Dette gør vi 
for at opnå endnu større slagkraft og indflydelse, siger Gitte.

Kommet godt i gang trods udfordringer
Et biogasselskab anmeldte LBBL for potentielt at have dannet kartel med hensyn til priser og vilkår for leve-
ring og aftag af biomasse og Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen startede en sag mod LBBL.
LBBL afviste fra starten anklagerne om karteldannelse.
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har valgt at indstille sagsbehandlingen.

- Vi er kommet godt fra start, selvom der har været bump på vejen, især med den påståede sag om kar-
teldannelse. Vi har heldigvis kunnet afvise anklagerne og sagen er nu indstillet, siger formand Jørgen L. 
Tørnæs.

Meld dig ind i LBBL og få indflydelse
Senest har Grøn Trepart giver udfordringer og der venter mange spændende opgaver og udfordringer.
Men ingen tvivl om, at biogas er taget med i Grøn Trepart som en del af løsningen, og i fremtidens grønne 
omstilling, hvor biogas og landbrugets biomasse vil være helt centrale råstoffer i en verden uden fossile 
råstoffer.
Landbruget har nu muligheden for både at producere klimavenlige fødevarer og energi.

- Derfor håber vi at se rigtig mange af vores medlemmer/landmænd til seminar og efterfølgende general-
forsamling. Vi har lavet et program, hvor indholdet er præget af landbrugets muligheder både som fødeva-
reproducerende og som leverandør af råvarer til grøn energiproduktion. 

- Det handler jo om at sikre grøn energiforsyningssikkerhed og at placere landbruget som en central og 
vigtig spiller i denne omstilling, som har samfundsmæssig stor betydning, siger Gitte.



- Jeg kan kun opfordre andre interesserede landmænd til at melde sig ind i vores forening, så vi får den 
nødvendige slagkraft til at påvirke beslutning og aftaler der skal indgås med biogasanlæggene, siger Gitte 
Grønbæk.

Der er åben for flere leverandørforeninger og det forventes at generalforsamlingen beslutter at åbne op for 
enkeltmedlemmer.

Seminaret er kun åbent for medlemmer 
Det sker fredag d. 10. oktober hos Danish Crown i Randers.
Jørgen E. Olesen, professor ved Aarhus Universitet, Institut for Agrarøkologi giver sit bud på fremtiden for 
husdyrproducenterne i den grønne omstilling.
Han vil også komme ind på CO2 – regnskabet og værdien af biogent CO2. 
Samt en vurdering af den langsigtede virkning på jordens frugtbarhed, når vi fjerner al det organiske stof 
fra jorden, der er i husdyrgødningen. Herunder vurdering af dette i forhold til begrebet regenerativt land-
brug.
Jørgen E. Olesen vil også give nogle highlights fra den nye rapport, der viser at europæiske landmænd er 
mere klimaskeptiske end gennemsnittet af borgerne.

Rockwool anvender allerede i dag biogas ved produktionen af rockwool.
Susanne Kuehn fra virksomheden giver os indblik i baggrunden for dette valg, betydning for produktet, 
prisen på biogas/grønne certifikater mm.
Kristian Nielsen, Seniorchefkonsulent, Energipolitik, Dansk Industri giver sit bud på fremtidens grønne gas, 
herunder betydning af husdyrproduktionen set i relation til biogas, biogent CO2 mm. Markedsudvikling og 
efterspørgsel i de kommende år, politiske udfordringer mm.

Efter frokost og netværk er Preben Birr–Pedersen på podiet.
Han er specialist i energiteknologier og har indgående kendskab til power-to-x (PtX) og CCUS (fangst, lag-
ring og anvendelse af CO2). 
Han er uddannet civilingeniør i international teknologiplanlægning og har suppleret uddannelsen med en 
MBA. 
Hans erfaringer med teknologivurdering bygger på et særdeles bredt grundlag, bl.a. erhvervet gennem 
arbejde som technical proof reader i FN og som expert reviewer for Højteknologifonden, EUDP og internati-
onale fonde.

Karl Christian Møller, Chef analytiker, Danish Crown. Medlem af Hovedbestyrelsen, Landbrug & Fødevarer 
giver til sidst en analyse af den danske energiforsyning med titlen: Dansk energiforsyning ved en skillevej.

Herefter vil medlemmerne gå til den ordinære generalforsamling.
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